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POLITIKAI ÉS TARSADALKI HETILAP

Az EME. közgyűléséhez.
A bolsevizmus és az ez­

után következett ellenforra­
dalom már régen a történe­
lemé. Az idő talán nem olyan 
nagy, amely elválaszt ben­
nünket tőlük, de ez alatt a? 
idő alatt annyi minden tör­
tént, hogy már csak a múlt 
távlatában látjuk ezeket az 
eseményeket.

Néha úgy látszik, mintha 
az a nagy nemzeti fellángo­
lás, amely a magyarországi 
kommunista kísérletezést el­
söpörte, elaludt volna és el­
felejtették még azok is, 
akik vezetői voltak. Néha 
ugylátszik, hogy az embe­
rek megváltoztak, elfelejtet­
ték azokat az eszméket, ame­
lyekért tegnap még meghalni 
is képesek lettek volna és uj 
irányok felé fordulnak, uj 
nap ébredését várják.

Mi azt hisszük, hogy ez 
csak látszat, mert viszont 
más eseményekben eltörölhe- 
tellenül, elfojthatatlanul nyi­
latkozik meg az a nagy küz­
delem, amely még ma is dúl 
a keresztény nemzeti gondo­
lat és az úgynevezett liberá- 
lizmus között.

Lehet, hogy a keresztény 
gondolatnak talán ma keve­
sebb a harcosa, lehet, hogy 
a könnyen felejtők már ró­
zsás ködön át szépnek, jónak 
látják a világot úgy, ahogyan 
van, de állítjuk, hogy ezek 
akkor sem voltak az eszme 
igazi harcosai. Ezek abban 
az időben divatot láttak ab­
ban, hogy mindenki ébredő­
nek vallja magát, ezek az 
emberek kicsinyes céljaik el­
érésére használták fel az esz­
me fellángolását, ezek az em­
berek a konjunktúrát akarták 
kihasználni s esetleg ki is 
használták s ma már révbe 
érkezve semmit sem látnak, 
semmit sem hallanak.

Mi örülünk annak, hogy 
*z ébredő eszme e talán leg­
szélsőségesebb, leghangosabb 
lovagjai elhallgattak, elnémul­

tak. Az ébredő eszmének 
ezek a lovagjai csak ártal­
mára voltak, mert a komoly 
munka sohasem tűrt meg 
hangos lármát. Ahhoz csend, 
akarat és törekvés, ernyedet- 
len szorgalom kell

Mit is akarnak az ébre­
dők ? Egy keresztény Magyar­
országot. amelyben a keresz­
tény magyarságé legyen a 
vezetés minden téren.

Nem tagadhatja senkisem, 
hogy ma a zsidóság arány­
számának egyáltalán meg nem 
felelően túlságosan ellepte 
mindazokat a fogla kozási 

| ágakat, amelyek vagyont, ve- 
I zetést jelentenek. Ezeket a 

pozíciókat akarja az ébredő 
mozgalom a keresztény ma­
gyarságnak visszaszerezni. 
De. amit a zsidóság száz év 
szívós munkájával szerzett 
meg Magyarországon, azt 
pár hantos akarnok bunkó­
val nem szerezheti vissza 
napok alatt.

Éppen azért örülünk, hogy 
az ébredő eszme veszített 
hangosságából és a komoly 
munka terére lepett. Az ÉME. 
alapszabályok szerint az egye­
sület célja tagjainak gazda­
sági, szociális és kulturális 
támogatása annak az erőnek 
a segítségével, amely a ke­
resztény magyarság nagy 
számbeli túlsúlyában rejlik.

Ezeknek a céloknak az 
elérésére pedig nem kellenek 
a hangosak, hanem a dol­
gozni akarók. Azok, kik ke­
mény munkával, kemény aka­
rással dolgoznak, nem szé­
gyenük a munkát, ha az a 
pult mellett, a szerszámasz­
tal mellett, vagy bárhol más­
hol is varja őket.

Ezek a munkások fogják i 
újraépíteni az ÉME-t. Ezek i 
lesznek az uj Magyarország ! 
megépitői s ezeket üdvözöl­
jük a mohácsi ÉME. gyű­
lése kapcsán is, ahol ezek 
a gondolatok uralták a részt- | 
vevőket.

Nyolc osztályú fiuközépiskolát akar 
Mohács közönsége.

A középiskola helyéfii a város átadná a püspöki kastélyt.
i Hétfőn délután 4 órakor mint­

egy húsz tagból álló küldöttség 
kereste föl dr. Margitai Lajos 
polgármestert, hogy átadja Mo­
hács közönségének kérését egy 
nyolc osztályú fiuközépiskola 
felállítása irányában. A küldöttség 
vezetője és szónoka Schmidt 
Károly gyógyszerész és községi 
képviselő, aki beszédében rámu­
tatott a középiskola szükséges­
ségére és kérte a polgármestert, 
hogy álljon ezen akció élére s 
kövessen el mindent, hogy Mo­
hácson egy középiskola létesül­
jön. Ezzel kapcsolatban átadott 
Schmidt Károly egy memoran­
dumot, amelynek bevezető sorai 

i a következők:
| Nagyságos Polgármester í)rt

Alulírott Mohács város pol­
gárai azzal a tiszteletteljes 
kérelemmel járulunk Nagysá 
gos Polgármester Ur és a 
tekintetes városi tanácshoz, 
hogy fgy & osztályú fiú Közép 
Iskola felállítása végett a szük­
séges lépéseket megtenni ke­
gyeskedjék.

Mohács úgy fekvése, mint 
lakosságának intelligenciája 
miatt egyenesen predesztinálva 
van arra, hogy egy középjoku 
iskola székhelye legyen, Bara­
nyának legnépesebb és leggaz­
dagabb községeinek közép­
pontjában feküdvén, egy közép­
iskola rendkívül hozzájárulna 
a város és vidék műveltségé­
nek emeléséhez amennyiben 
megkönnyítené a szegényebb 
néprétegek gyermekeinek a to­
vább tanulást. De hasznos 
volna közgazdasági szempont 
bál is, mert szorosabbá fűzné 
a köteléket Mohács és hozzá- • 
tartozó gazdasági körzet köz­
ségei között.
A memorandumot mintegy 

180 ember irta alá főleg a város | 
intelligencia, iparos és kereskedő 
osztályai sorából rekrutáiódva. 
Dr. Margitai Lajos polgármester ! 
válaszában megígérte, hogy eljár 
az illetékes hatóságoknál, úgy 
a vallás- és közoktatásügyi mi­
nisztériumban, mint az egyházi 
hatóságoknál s mivel átérzi az 
ügy fontosságát, mindent meg­
tesz, hogy ez a terv megvaló­
suljon, mert ezzel Mohács fej­
lődésében egy nagy lépéssel 
előre jutunk.

A kérdéses ügy gyakorlati 
megoldásáról is alkalmunk volt 
beszélni Margitai polgármesterrel, 
aki a középiskola elhelyezésének 
lehetőségéről a következőket 
mondta:

Máskép nem tudná megol­
dani illetékes hatóság gimná­
ziumot, a városnak kell áldo­
zatot hozni, egyedüli mód a 
a kastélynak erre a célra való 
felajánlása, nem tulajdonul 
való ajándékozás, hanem csak 
használatra való átadás. A 
kastély amúgy is tehertételt 
jelent a városnak a hozadék 
egyáltalában nem fedezi a 
szükséges fenntartási és tata­
roz ási kiadásokat. Természe­
tesen addig e tekintetben sem 
lehet eraemteges targyaiast 
kezdeni, amig az uj városház 
kérdésében a városi képviselő­
testület nem dönt, minthogy 
a városi képviselőtestület egy 
részé a városház kérdésének 
megoldását a püspöki kastély­
nak e célra való átalakításá­
ban látja legcélravezetőbbnek. 
Azonban ez a kérdés is a de­
cemberi közgyűlésén döntésre 
fog kerülni.
Mint ebből a nyilatkozatból 

is látható a város vezetősége a 
püspöki kastélyba véli elhelyez- 
hetőnek a reménylett középisko­
lát. Mivel köztudomású, hogy 
az állam gimnáziumokat meg 
akar szüntetni nem hogy újakat 
létesítsen, jól értesült körökből 
vesszük azt a tervet, amelynek 
a megvalósulása az egyedüli lehe­
tőség s ez az,

hogy róm. katholikua 
gimnázium létesül, me­
lyet a jezsuiták vezet­
nének, átvéve egyúttal 
a püspök-templomot Is. 
A gimnázium mellett 
internátus is lenne, ha­
sonló rendszerű, mint a 
kalocsai jezsuita gim­
názium mellett van.

A kérdés bár még csak a ter- 
vezgetések státiumában van s 
körülbelül annyian vannak, akik 
nem bíznak a sikerében mint- 
ahányan bíznak benne, minden­
esetre siker esetén Mohács fej­
lődését kulturális és gazdasági 
téren nagyban előre vinné.
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Hozzászólás a városházépités ügyéhez.
A városfejlesztés szempontjá­

ból véve a Széchenyi-téri meg­
oldás rejti magában a legtöbb 
ígéretet. Bár rendes városfejlesz­
tési programmunk — hisz a város 
csak csecsemőkorát éli — eddig 
még nincs, de ki sem alakul­
hatott, az azonban feltétlenül 
bizonyosnak látszik, hogy egy 
olyan nagyfontosságu és vég­
telenül értékes terület, mint a 
Széchenyi tér, a város kellős kö­
zepén kihasználatlanul soká már 
nem maradhat. (Azt ugyanis, 
hogy a teret egy esztendőből 
csak a 6 vásári napon veszik 
teljes mértékben igénybe, kihasz­
nálásnak nem nevezhetem.) Ez a 
folytonos fejlődés kategorikus 
imperativusa, mely rövidebb 
hosszabb idő alatt néha aka­
ratunk ellenére is — szigorú 
következetességgel megrajzolja 
azokat az összetevőket, melyek 
a haladás eredőjének konponen- 
sei. Hogy ez a fejlődési folyamat 
ná!unk már megindult, annak 
beszédes bizonysága a fogadalmi 
templom helyének kijelölése, 
amely ténykörülmény aSzéchenyi- 
tér eddig féltve őrzött érintetlen­
ségén jelentős rést ütött és lom­
tárba kény szeri tette a múlt köz­
ségfejlesztési szellemének »noli 
me tangere«-e!vét. Ugyanezen 
folyamatnak kissé távolabbi vo­
natkozású következménye a Deák­
térnek házhelyek céljaira leendő 
felparcedázása és az állatvásártér 
szükségszerű kihelyezése.

A történelmi fejlődés vaskö­
vetkezetessége tehát — ha sza- 
bori jgry kífpjp/nprn magramat -- 
a Széchenyi tér várható emanci­
pálására mutat, amely azt eddigi 
vérszegény hivatásának haladást 
gátló, ólomsu-yu sarából előbb- 
utóbb úgyis kiemeli, egyben 
tiszta világossággá! jelzi azt a 
vonalat, amelynek a városház fel­
építése révén egy fontos állomá­
sához érkeztünk el. De jelentő­
ségében ezt a momentumot még 
erősebben kidomborítani látszik 

az a körülmény, hogv illetékes 
helyről nyert feltétlenül kötelező 
ígéret alapján a m iit évben el­
szalasztott postapalota a város­
házához csatlak azóta { már 1927- 
ben kiépülne és az álla nrendőr- 
ség, adóhivatal, pénzügyőrség el- : 
helyezésével a város kellős kö- I 
zepén e;y arányaiban is hatal­
mas épület-komplexum ni bővül­
ne. Hogy ez a megoldás a vá 
rosunk jövő fejlődésének alapját 
képező pilléreket fogja jelenteni, i 
amelyeken a további építkezés ; 
bátran megindulhat, talán feles- ■ 
leges bővebben indokolnom, mig 
ezzel szemben a városházának 
jelenlegi he yére tervezett félépi- ' 
tése már nélkülözi egy aktív és ; 
nagyvonalú városfejlesztési pro­
gramúiba való bekapcsolódás vi­
lágos előnyeit, hanem egyszerűen 
a nagyközségi koncepció hűsé­
ges lemásolásában meríti ki min­
den erejét.

Az építkezés praktikus egysze­
rűsége megint csak a Széchenyi- 
téri megoldás felé billenti a mér­
leg egyensúlyát. A nyílt tereja 
minden előnyének ügyes kihasz­
nálására nyíló lehetőségek, a kor­
látok közé szorított megkötött­
ség legkisebb kényszerének tel­
jes hiánya egyrészt, az építkezés 
tartamára a hivatalok elhelyezése 
kérdésének kikapcsolása másrészt 
olyan jelentős és ne n megve 
tendő előnyök, melyek a tervek 
sesegszemléjén okvetlenül kell, 
hogy éreztessék sorsdöntő h itá- 
sukat. Mert ha a jelenlegi város­
háza mellett kötjük meg magún- 
Vat, cuiyos problémává növek­
szik az építkezés ó—8 hónapjára 
a hivatalok kihelyezése, különö­
sen a jövő év négyes centenná-
riuini ünnepségeinek sima lebo­
nyolítása szempontjából, mert 
— nézetem szerint — a váro­
sunkba özönlő idegenek kellő 
elhelyezése a vezetőségnek a jel­
zett körülmény be nem követke­
zése esetén is éppen elég gondot 

| fog okozni.

A két megoldás pénzügyi ösz- 
szehasonlitásánál ketté kell válasz­
tanom a befektetés és a jövedel­
mezőség kérdését Az előbbi 
szempontból véve a városháza 
jelenlegi helyén megejtett épít­
kezés valamivel kevesebb tőkét 
igényelne, de a különböret 2—3 
száz milliónál többre nem igen 
rúgna. A mostani épület eltaka 
ritásával nyert anyagok értékét 
teljesen felemésztenék a nehéz 
bontási munkálatokkal járó kiadá­
sok. ami egész plazibilissé válik, 
ha számot vetünk azzal a tény­
leges helyzettel, — amire egyéb­
ként mindenkinek a figyelmét 
nyomitékosan fel kell hívnom 
— hogy a városháza Király-utcai 
frontja nagyobbára terméskőből 
áll. mig a Szentháromság-utcai 
rész tisztán vá'yogösszetételü. A 
tetőszerkezet még tűrhető álla­
potban van, tehát azt a kalkulá­
cióba érdemes belevenni, de a 
terméskő — amelynek kifejtése 
csaknem sisyphusi munkával 
egyértelmű — csak csekély töre­
dékében használható, a legna­
gyobb tömeget képező vályog­
anyag pedig teljesen értéktelen. 
Nézeten szerint nagyon optim sz- 
tikus a számításom, ha a kiter­
melt nyersanyagokból elérhető 
készpénzbevételt a bontási mun­
kálatok finanszírozására elegen­
dőnek tartón így végeredmé ly- 
ben a városháza mostani helyén 
való építkezés mutatkozik látszó 
lag előnyösebbnek. Ez a megál­
lapítás azonban érzéki csalódás, 
mert az éren másik oldala telje­
sen elütő képet tár e'énk: a vá­
ros jelenlegi székháza — bár 
ilyen m nőségében Mohácsra 
tényleg nem hoz valami sok di­
csőséget — alapjában véve s 
különösen a hasznosítás lehetősé­
geinek látószögéből óriási érté­
ket reprezentál, amely az ide ter­
vezett építkezés esetére nyo nta- 
lanu eltűnne a föd színéről 
anélxül, hogy ezért a város va 
lami pozitív vagyonszaporodást 
könyvelhetne el, vagy legalább is 
túlsók erkölcsi elégtételt érez- 
hetne a régi tömegépitkezés itt­

felejtett Matuzsálemének elnareo. 
tálasa után a közigazgatás egy 
modern szellemtől átitatott, stilg. 
lusos hajlékának láttára Mert hi­
szen nyakra főre hangoztatjuk, 
hogy nemcsak az ország, de a 
városok, sőt az államot alkotó 
szomorú, lerongyolt, agyoncsigf. 
zott egyedek, azok a préstölte- 
léknek nézett szerencsétlen adózó 
polgárok, akikből egyes oénz- 

! ügyi Napóleonok, kifinomult tak­
tikai érzékkel még a ievegőt ig 
ki tudnák sajtolni -— mondom 
mindannyian a tőlünk telhető 
mértékig szanálva vagyunk; most 
már vagy rosszul értelmezett lo­
kálpatrióta büszkeség, a
szorult helyzetünkben lehetséges 
és reális számításokon alapuló 
megoldási módozatok fel nem 
ismerése puffogtathat olyan frá­
zisokat, hogy a jelenlegi város­
házát — mint szégyenfoltot — 
a város testéről le kell operálni. 
A belváros képét ez a műtét nem 
igen változtatná meg, mert az 
Ehrenfeld-, Jahoda-féle házak 
és hasonló építmények légiója 
továbbra is rányomná főutunkra 
pregnáns bélyegét, az adózók 
azonban ennek a halálraítélt va­
gyontárgynak eltüntetését — leg­
kivált ha a jövedelmezőségnél 
beálló csökkenésre gondolunk 
— fájdalmasan megérezník.

Éppen ezen utóbb említett 
szempont, t. i. a jövedelmezőség 
kérdése esik ugyanis döntő suly- 
lyal a mérleg serpenyőjébe. A 

: városháza jelenlegi helyén kép­
zelt megoldás esetében az uj 
épület földszintjére tervezett üz­
letek jó áron értékesíthetők vol­
nának, de ha a Szécheivi-té.re 
építjük városi székhazunkat, a 
mostani városház némi átalakí­
tással üzlethelyiségek céljaira 
szintúgy alkalmassá tehető — 
bár talán valamivel csekélyebb 
jövedelmezőséget tudna felmu­
tatni, mint egy uj épület — ezt 
a differenciát azonban a Széche­
nyi téri uj városház üzleteinek 
bérjövedelme nem csak eltüntetné, 
hanem tekintélyes többletet is 
biztosítana Az nem ellenérv, hogy

TÁRCA.
Mikulás.

Derűsebb, boldogabb arcokat
— még pedig oly sok-sok arcot
— keveset lehet látni, mint ami­
lyen boldogan örültek szombaton 
este és vasárnap délután a pol­
gári iskola tornatermében azok az 
aranyos kis szereplők, a mamák, 
szülők, kis gyermekek, nagy 
gyermekek, egyszóval mindenki. 
Derűt, bizakodó jókedvet sugár­
zott ki ott minden, még a poé- 
tikus jellemvonásokat nélkülöző 
bordásfalak is nevették, kacagtak 
azokon a bohóságokon s köny- 
nyeztek a magyar bánaton, ame­
lyek a kis szereplők ajkairól szét­
áradtak az egész teremben.

Ezek a fiatal diákjaink jobban 
felélesztették a hazafias tüzet, 
ezek a bohókák és komoly sze­
repek igazabb derűt sugároztak, 
mint sok hivatásos vígy műked­
velő előadás. Kuruc idők, magyar 
kívánságok és vágyak, a diákfélek i 
homorú tükörképei s az annyi 
kellemes emléket és gyermeki 
rémén, t magában rejtő picinyke

I Mikulások, krampuszok színei 
varázsolták oly pompássá a mo­
hácsi állami polgári iskola decem­
ber 5 i Mikulás estéjét.

A kritikusnak ezen est mélta­
tásánál meglehetősen nehéz 
dolga van. Mivel is kezdje, mit 
emeljen ki, melyik darabnak 
nyújtsa Paris almáját? Avagy kik­
kel kezdje a bájos leánykákon, 
a komoly munkát végző fiukon 
vagy talán a zseniális rendezésen 
és rendezőkön? Nincs mérték­
egység, amellyel összemérhetők 
volnának mindezek, nincs mert 
minden ami ezen az estén történt 
az a Szépséget és Igazságot szol­
gálta, ezt a szolgálatot pedig nem 
összemérni keli, hanem előtte 
csak egy lehet a jelszó: Le a 
kalappal 1

Első száma a műsornak a Mi 
a haza? című nemes irredenta 
színmű volt. Egy játékkereskedés­
ben felhúzható beszélő, táncoló 
babák vannak. Elkáorázik a sze­
münk, amikor a szinpompás 
gyönyörű ruhákban a még szebb 
babákat meglátjuk. S a perdülő 
előadás folyamán igazán nem 
tudjuk, hogy min csodálkozzunk 

jobban Jakab László nagyszerű 
i törpéjén, Thiir Pista teljes illúziót 
\ keltő angolján vagy a bámulatra 

méltó babákon, akik között a 
derék magyar leányok (Mink 
Ka.síin és Parcsetich Magda), a 
deli, sirató szavú Mikes Kelemen 

| (Gyurosovics János) a bájos ruthén 
leányok (Liedemann Olga és 

I Schwartz Ágnes), a kacagtató s 
. legtöbb tapsot kapó tót pár (Új­

vári János és Laszák Etel), az 
elegáns, sikkes francia baba 
(Ka/g’Aa Sári), a kedves polgá­
risták (Kirschner Magda és Dani 
Mária), a szemveszejtő, klasszikus 
szépségű három székely leány 
(Tóth M, Popper M, és Krivitz 
A.), a helyre kis cigányleány 
(Geringer M) és a méltóságos 
Hungária (Mnistik Erzsi) mind, 
mind nagyon szépek voltak. A 
keretszereplők Kohn Ilona, Petz 
Ilona, a jóképű kis Földváry Laci 
és Kis Toncsi, Rinics Anna, 
Herner Mária is kivettek részüket 
a sikerből, akárcsak az a hat 
aranyos baba (Nagy I., Teppert 
V., Artner I , Kovács M, Sepatz 
E , Tanner B), akik oly kedvesen 
lejtették a tündértáncot.

Második számul a forradalom 
alatt imitt-amott keletkező s ön­
magában is torz szatírát rejtő 
diáktanács volt műsoron. Akik 
valaha is diákok voltak jobban 
talán semmit nem mulathatnak, 
mint ezen a találó torzképei. 
Annvi humor, kedvderitő vissza­
emlékezés voll ebben a darabban, 
hogy a közönség több esetben 
nem tudott hova lenni a nevetés­
től. A darabot Sepatz Bélának a 
prológusa vezette be. A lázadó, 
diáktanácsot alakitó diákokat, a 
Keötsög, Záp, Horogh, Kócz stb. 
stilszerü névre hallgatókat Pataki 
János, Bancsu. Tivadar, Szidónia 
István, Máhr Jenő és Kavicsán 
Miklós alakították, Pali fütő a tö­
kéletes illúziót keltő Hufna^el 
Gyula volt, mig a tanári kar 
Harsányi Jenő, Molnár Ernő, 
Berták Lajos és Magos Gyulából 
rekrutálódott, mindannyian ré­
szesei annak a nagy sikernek, 
amellyel a darabot a hálás pub­
likum fogadta. Maga a darab 
kiállítása is elsőrangú volt, töké­
letes tanári szoba, valóságos 
osztálykönyv, igazi füzetek e> a 
harmadik felvonásban a színpadon 
egy hamisítatlan osztály állt a
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í szóban forgó öreg építmény 
ilyen célra nem alkalmas. Hisz 
a Funták-, Stajevits-, Freund-, 1 
Witt, B<au féle házak és az egy­
korú generáció meg egv csomó 
megrokkant szülötte ha-unló 
múltra tekinthet vissza, de 'alán 
r ég annyira sincs kon. erva va, 
mint a mi jó öreg vári, hazánk 
és ennek dacára is főúti ank ve­
zető üzleteinek ad teljesen meg- 
♦etelő hajlékot. A boltíves épít 
kezés nem lehet akadaly, mert 
csak a Király utcai front egy 
része bolthajiásos, meg aztán 
különben sincs minden keres- i 
kedőnek vagy iparosnak magas 
állványokra szüksége, amelyek 
ott elhelyezhetők nem volnának.

A Széchenyi téri uj városház 
fö'dszintjének üzlethelyiségeit 
nem féltem, ha azok azon a ki­
kiáltott „ho t odalon" vannak is. 
Jó üzletember, ki szolid |és elő­
zékeny kiszolgálással nyeri meg 
vevőkörét, nem fog holmi babo­
nás bektp7eltség miatt vissza­
riadni De a Király utca déli ré­
széről hangos szólamokkal ki­
állított szegénységi bizonyítvány 
világos a cáfolatai a „Hangya** 
(r.ely éppen most készül ezt a 
lesajnált frontot tevékenysége 
helyéül elfoglalnia Breuer, Becker, 
Petrovics, Pazaurtk, Kovácsevics 
és Krausz cégek, amelyek saját 
szaknajukban Mohács elismerten 
legelső, vagy legalább is vezető 
pozíciót tartják mtgszállva. Sőt 
a varcs legjelintcsebb Főiüzlele: 
a Dragcdan féle azon az agycn- 
sítjnáli Széchenyi téren „tengeti" 
ib mar hosszú évek során át 
sekaktól irigyelt életét, falán 
nem is a „napsütötte" oldal a 
fontos a kereskedelemben és — 
mint a példák n utaljak — „ár- 
■yékban" is lehet valamire menni! 
“Á jelen viszonyok között ter­
mészetesen kereskedelmi fcrga- 
lem szempontjától a Király-utca 
északi oldala esik súlyosan latba, 
ée ez tddig nem is lehetett más- ! 
ként, mert a dén oldalnak csak 
egy kis része van beépítve, egy 
másik részét pedig a polgári i 
iskola és Széchenyi-tér tátongó i 

nézők előtt. Hát még a masz­
kok ! ... Aki látta, annak még az 
es lekére is mosolyra torzul a 
képe ...

A befejező kis darab Jön a 
Mikulás cin ü k s verses tréfa 
volt, nelynek szerzője az iskoia 
tehetséges, költői lelkű tanárnője, 
Patonay Vilma volt. Csengő- j 
bongó versikékkel jöttek be az 
trcó tisztásat n utaló színpadra 
a kis tekete, piros nyelvű kram­
puszok (Kosinihal A., Csalló­
közt bogos P, Lauu 
Sándor G., hahn R. es Kosén- | 
thal E.) s amikor a legnagyobb 
huncutságokon törik a fejüket, 
akkor toppan közéjük az igazi 
fehér ruhás, pasziorbotcs Mikulás 
Ucsz/c Maria) s a jószívű, pajkos 
krzn puszckat elküldi, mivei Mi­
kulás est van a mohácsi kis 
diákokhoz, kit jutalommal, kit 
■tg kis virgáccsal.

Ltgutoljaia maradt, de súlyban j 
azért n égis ok az elsők, akik ezt , 
a kevés műsort lenotzték, be- | 
tanítottak s kiváló színi készség- ' 
jel színre hoztak. Elsősorban es 
általánosságban a kivaló iskola 
egész agilis tanári kara, amely 
ieslüittntk n ii>Ctn egyes tagja 

üressége foglalják el, ahol maga- 
tol értetődőleg kereskedelem és 
forgalom ki sem fejlődhetett. Ez 
az állapot azonban a Széchenyi 
téri megoldás esetében gyökeres 
változáson megy keresztül. Köz­
tudomású. hogy a közigazgatás 
ezer apiö f. itala körüihalo. za 
es magához fűzi a város eg> sz 
lakosságát. Alig akad embei, 
akinek a városházán ne lenne 
évenként többször elintézni va­
lója Akkor pedig, ha a városi 
székház a mellé tervezett posta­
palotával egyetemben a Szeche- 
nyi-téren talál elhelyezést, a ben­
nük hajlékot nyerő hivatalok 
miatt (közigazgatas, posta, állam­
rendőrség, adóhivatal, pénzügyőr­
ség) rendes viszonyok mellett is 
naponta az emberek százai fog­
ják az uj épületet felkeresni és 
a forgalmat a túloldalon a mos­
taninak számokkal talán hirtele- 
nében ki sem fejezhető többszö­
rösére emelni. Hogy pedig ez az 
ottani üzletek szén pontjából mit 
jőlent, nem kell hosszasabban 
magyaráznom.

A kereskedelem pangása, mint 
olyan érv, me!y a Széchenyr-iéri 
megoldás esetében az uj és régi 
épület üzlethelyiségeinek nagy 
szamára való tekintettel az érté­
kesítés lehetetlenségét prédikálja, 
tu óvatos és őskonzervatív lelkek 
aggodaimaskodásai közben meg­
született agyrém. Csak körül 
kell nézni és jóleső érzéssel kon­
statálhatjuk, hogy üzletmegna- 
gyobbitás mai 1 apság mar nem 
megy ritkasagszamba Egy egy 
megürült bolthelyiségért kisebb­
szerű csatározásokat folytatnak 
az elég szép számú reflektánsok. 
A varos mar jo ideje hasztalan 
igyekszik a hatósági hússzéket 
tető a'a hozni. A villamos üzem 
irodája szintén már régóta előbbre 
kívánkozik. De ezenfe ül számos 
helyen ott is üzletet tőinek ki, 
ahol eddig lakások voltak. Ezek 
n ind olyan momentumok, me­
lyek az üzletheiyisegek értékesí­
tését illetőleg minden aggályt 
feleslegessé tesznek. Különben 
is addig, amig a fotgalcmtól ; 
---------------- — ' ------------- i 
munkájává) hozzájárult a sikethez, 
de különösen a hatom legfiatalabb 
tanárnő, akik nagy munkával s 
tát adhata tlan ui munkálkodtak,
amint a fényes anyagi es erköcsi 
siker mutatja nem hiaba, Krosícs 
Ilonka nagyszerű rendezői talen­
tumával, akinek többek között az 
is köszönhető, hogy a bő műsor 
oly gyorsan és minden zökkenő 
nélkül pergett, Patonay Vilma és 
Wmdiseli Antónia pedig ügyes 
es hatástkeltó betanításukkal 
szolgáltak rá minden dicséretre. 
A szülők ugyancsak részesei a 
siketnek, annak a sok szép babá- i 
nak a felöltöztetése az ő érdemük. 
Az agilis Knvitzné a táncok 
zongorakiséretével, Gaál Alajos 
táncmester pedig a táncok be­
tanításával szolgáltak a dicsé­
retre.

Mindent összevéve a polgári 
iskola ezen Mikuiús-estje fényes 
erkölcsi és anyagi sikerrel záró­
dott, amely megmutatta, hogy ez 
á”Tiváió, etős gyökerű intézet 
n ily hasznosan és tökéletesen 
tölti be hivatásai, Mohács és 
kornyéke ifjúságának hazafias és 
magyar műveltséget adó neveié- . 
sét és tanítását. ; 

messze eső külvárosi boithelyi- 
ségek közül egy sem áll üresen, 
ne bántson bennünket az a le­
hetőség, hogy a belváros kellős 
közepén az üzlethelyek értékesí­
tése akut problémává növi ki 
magát.

Ezzel a vitatott kérdéssel elő­
állott gordiusi csomó huszáros 
kettévágasára egyébként újabban 
egy megszivlelésre érdem.s és 
ügyes ötletet dobtak a Széchenyi- 
téri megoldás hívei az eszmék 
kavargó kóhójába: t. i. az uj 
városház egyik frontján a város 
kezelésében egy mozgófényképr- 
szinházat kívánnak iétesiteni, 
amely nagy jövedelmezősége 
folytán az építési kölcsön törlesz­
téséből az oioszlánrészt átvállal­
hatná, de másrészt egészséges 
verseny kifejlesztésével a mostani 
monopoiistikus állapot sokszor 
panasz tárgyává tett mizériáit is 
megszüntetne (Egészséges ötlet! 
Szerk.)

A két megoldás összevetésé­
nek konlusiójaként megállapít­
ható, hegy a régi városház le­
bontásával előálló értékveszteség 
a Széchenyi-téri megoldás ese- 
lébtn mutatkozó befektetési 
többletet teljesen egalizá'ná, tehát 
alapjában véve amahhoz viszo­
nyítva ez utóbbi sem lenne költ­
ségesebb, jövedelmezőség szem­
pontjából pedig a régi városház 
üzlethelyiségeinek hozzászámitá- 
sával a Szechenyi-téri építkezés 
nyújtana a kölcsön fedezésére 
szélesebb alapokon nyugvó ga­
ranciát. A praktikus megoldási 
lehetőség és a városfejlesztés 
terén az alapkő-letétel fontos 
mozzanata, melyet ez az építke­
zés reprezentálna, szintén a 
Széchenyi tér n ellett szóló érvek 
sokassagát szaporítják.

Végezetül — nem akarom azt 
mondani, hogy a Széchenyi-téri 
építkezés az egyedüli üdvözítő 
mtgoldás, mert hiszen az üdvö­
zülésnek az egyéniséghez és Íz­
léshez mérten nagyon sok mód­
ját el nem tudom képzelni — de 
jómagam és azt hiszem higgadt 
megton'o'ás, valamint az egész 
— eléggé bonyolult — kérdés­
komplexum alapos megrágása 
után meg sokan mások is azon 
a véleményen vannak, hogy a 
város erdekei csak a jelzett meg­
oldás révén lennének a legelő­
nyösebben biztosítva

Vcrldiciis.

Az ÍME mohácsi csopoit- 
jának közgyűlése.

Kedden délelőtt 11 érakor tar­
totta az Ébredő Magyarok Egye­
sülete r.ek mohácsi csoportja évi 
rendes közgyűlését A beteg Erőss 
József elnököt dr. Schmidt Miklós 
ügyész helyettesítette es ismertette 
az ev történetet, az egyesület 
helyzetét A jelentéshez dr Pra­
katur Tantíts szólott hozza, aki 
főleg azt kifogásolta, hogy az 
egyesület nem eleg élénk tevé­
kenységet foiytat. Indítványozta, 
hogy a közgyűlést ezután nyilvá­
nos, nagy nepgyülés kereteben 
kell tartani, mert ez a lcgalkal 
masabb mód az eszme minél 
szelesebb körben való terjesztése 
r.ek. Szükségesnek tartja vacsorák 
es más hasonló összejövetelek 
tartását, hogy az egyesületi szel­

lem jobban beidegződjön a ta­
gokba.

A felszólalás általános helyes­
lésre talált és a közgyűlés elha 
tározta, hogy ezentúl élénkebb 
tevékenységet fejt ki Eddigi mun­
kája stm mondható meddőnek, 
mert hiszen köztudomású, hogy 
a Városi Kereszténypárt eszméje 
is az egyesület köréből indult ki 
es a keresztény eszmének Mo­
hácson oly fényes győzelmet 
aratott, hogy a liberalizmus csak 
a virilizmus réven juthatott szó­
hoz az uj város vezetésében. 
Ezután minden alkalmat megra­
gad, hogy minden helyen érez­
tesse erejet, amely a keresztény 
magyarság akaratán épül fel.

Ezután a tisztujitasi ejtették 
meg, amelynél a régi vezetőket 
választottak meg ismét.

Az első sikeres nép­
művelési előadások.
F. bő ö-án, múlt vasarnap 

mintha megtört volna a jég a 
népművelési előadásokkal szem­
ben edd:g tanúsított fagyos kö­
zöny terén Az immár jobb pro­
pagandával meghirdetett előadá­
sokra úgy vasarnap, mint kedden 
összegyűltek a városi tornacsar­
nokban mintegy 150-en, kellemes 
feltűnést keltve az aránylag na­
gyobb számmal megjelent sokat 
anyanyelvű magyar polgárok. A 
Magyar Hiszekegy és befejező 
Hymnus on kívül vasárnap Szolga 
István lelkész tartott elvezetes és 
nagyon tanulságos előadást Az 
ember testi és lelki világa cím­
mel a természetből szem­
léltető példákkal világítva meg 
azt a nagy titkot, amely közönsé­
gesen csak ember néven ismere­
tes A masedik előadó Kecskés 
Lajos all. po!g. iskolai tanar volt, 
aki Mohács jelentőségét a magyar 
történelemben vázolta, kiemelve 
különösen azokat a hasonló mo­
mentumokat, amelyek e végzetes 
időket a trianoni időkkel oly kö­
zeli rokonságba hozzák. Ktvülök 
Sári Pál és Szász Árpád leventék 
hatásos szavalatai tették nagyon 
elvezetéssé a népművelési délutánt.

Kedden dulután Magyarország 
történetének a szatmári bekéig 
terjedő korszaka volt műsoron ve­
tített képes előadásban, melyhez 
a magyarázatot Pichler József ta­
nító olvasta föl. Ezenkívül kedves 
gyermekszavalatok színesítették a 
műsort.

A legközelebbi előadás 13-án, 
vasarnap lesz, melyen Olajos Gá­
bor gazdasági felügyelő ad -lő 
aktuaiis mezőgazdasági kérdések­
ről s hisszük, hogy különösen a 
gazdaközönseg fog ezen az elő­
adáson, mint nagyon hasznos dél­
után ragy számban részt venni.

— Egyházmegyei kinevezés. 
Zichy Gyula gróf érsek, a pécsi 
egyházmegye apostoli adminisztrá­
tora a mohács külvárosi Ferenc- 
rendi plébániára P. Rukavina Jó­
zsefet adminisztrátorrá nevezte ki.
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— Bucsu-estély A nyugdíjba 
vonult Frantz István postafőnök 
tiszteletére a vezetése alatt műkö­
dött összes tisztviselők a múlt 1 
szombaton a Tóth-féle vendéglő- i 
ben búcsú estél} t tartottak. Szép 
látvány volt annak a gyengéd 
szeretetnek a megnyiivanulasa, 
mell} el a fehér asztalnál főnö- ' 
küket és családját a posta 
robotolói övezték Paár Mihály 
ellenőr könnyekig megható sza­
vakkal búcsúzott el főnökétől. 
Keinrátk Zsigmond ny. ellenőr a 
főnök nejei köszöntötte fel meleg 
szavakkal.

— Karácsonyfa-ünnepélyt 
tart ebben az évben is a Szó- ; 
cialis Missziótársulat az Iparosok 
Olvasókörének szívességből áten­
gedett nagytermében. 35—40 sze­
gény iskolás gyermek es sok sze­
gény csaiág részesül ezen az iga­
zan hideg télen meleg ruha, cipő, j 
tüzelőfa s élelmiszer adományban. 
Az ünnepély dec. 20-an délután 
3 órakor kezdődik A rendezőség 
kéri, hogy mindazok, akik szives 
adományaikkal (kalács, cukorka, 
játék stb) hozzaakarnak járulni a 
szegények karácsonyfájához, adó- | 
Hiányaikat küldjék dec. 20 án 
10—12 órák itözött a Kör helyi­
ségebe.

— Adomány. A bei városi rk. 
elemi iskola céljaira a mull sza­
munkban közölteken kívül Mayer 
Ferenc 300.000 K-t adományozott.

— Tobel kántor állapota. 
Tóbei Ágoston, a belvárosi róm. 
kaih templom szeretett kántora* ! 
nak állapotáról a varosban elter- | 
jedt hírek .ulzottak. Tóbei Agos- ‘ 
tón mar egy hete a sebészeti kli­
nikán van s bar allapota válto­
zatlanul súlyos, egyáltalaban nem 
reménytelen s hihető, hogy erős 
szerkezete, az orvosi tudomány 
és az Isten segítsége a mohácsiak 
Örömére megmenti az életnek a 
nagybeteg feifiut.

— A MANSz tesidélutánja. 
Vasarnap e MANS tradicionális 
sikerű teadélutanja kellemes sza­
valataival és színes vígjátékéval 
ismét bebizonyította, hogy mily 
neikülözhetetlenek ezek a dél­
utánok a mohácsi közönségnek. 
Az Iparoskör nagytermét ismét 
zsúfolásig me töltötte a közönség 
kellen.esen elszórakoztatva Csikó 
cigány szép muzsikájától, Sári 
P l szavalatától, Szingstein Gizi, 
Grein és a többi agilis műked 1 
veié játékától A legközelebbi tea- I 
deluianra a derék MANSz asszo­
nyok már nagyban készülődnék.

— Karácsonyi vakáció. A 
kultuszminiszter rendelete szerint 
a középiskolák karácsonyi szünete 
december 20 tói január 3 ig tart.

— A Szociális Missziótársu­
lat január 6-an megtartja szoká­
sos farsangi estélyet, melyre az 
előkészületek nagyban folynak. 
Színre kerül P. Bangha: .Apró­
hirdetések" című, rendkívül humo­
ros 2 felvonasos színműve tánc- 
beletekkel, énekkel. Hisszük, hogy 
a nagy gonddal előkészített es- 
tely ebben az évben is a farsang 
legszebb és legkedvesebb össze­
jövetele lesz Mohács varos ke­
resztény tarsadalmanak.

— A m hacsi állami polgári 
iskola Mikulás-előadásán feiüifi- 
zettek: Piánk Elek, Szolga István 
es N N 50.000 - 50 000 K-t, 
Mnisiik Janosne sO 000 K-t, Isztl 
Simonne 30.000 K-t, Kozary 
GiOigy es Lévai Jozsefne 25.000 — 

25.000 JK-t, Jostt Jakabné, Jakab I 
Vendel, Gyurosovics János és Ko­
vács Vince (Sátorhely) 20 000— 
20 000 K-t, dr. Margitai Lajosne, 
Frommer Miksáne es Tóth János 
15 000 — 15.000 K-t, Krammer 
Jenő, N. N. Weinacht Kálmán, 
Werle Vencei, Kocsváry és Zeit- I 
vogel Vilmos 10 000—10 000 K-t, 
Gratscnner Ferenc, Bancsu Tiva- ; 
darne. Lázár Antal, Hahti János, 
Nemet László, Petre János es 
Gritsch Gyula 5000 —5000 K t, 
Rubint Magda 4000 Kt.

— a Múzeumnak ajándékoz­
tak : özv. Szívós Antalné — 
Aradi ezüstérem 1874. Kosz Ma 
ria — srapnell, 2 db mesterember 
menyecske főkötó 1870 es évek­
ből. Kovács András — mohácsi 
gyártmányú regi pipa Gorjanacz 
Marton — 1 pár kis becskor.
Balog bál — 1 darab háborús
emlékérem.

— A Kaiholikua Legeny- 
egylat f ho 13 an, vasárnap este 
8 órai kezdettel tartja III. adventi 
felolvasó estjei. Műsor: 1 A nő I 
a pogányságban es a keresztény 
segben. Beszed. Tartja Szolga 
István belvárost káplán 2. Szín­
darab Előadjak az egylet mű 
kedvelői Belepődíj nincs, önken 
tes adományokat azonban köszö­
nettel fogad az elnökség.

— a népművelési e.öadások
programmja: Decetnbr 13 an.
1. Szavalat: Etőadjazfia/í Ma.ia 
gazd. ism isk. növendék. 2 Ve- 
titőkepes előadás ; tartja Olajos 
Gábor. 3. Modern mezogazdas ig: 
tartja Olajos Gábor. 4 Levet. 
Költemény. Szava ja: Auth. lr«n 
gazd ístn isk. növendék. Decem­
ber 20. Előadás az aliattenyesztes 
irányelveiről es az aliaivedeK-mről 
Tartja : Olajos Gábor gazd. fel­
ügyelő. Decemoer 27 Nagy vetítő- 
kepes eioadas Magyarorsag törté­
nelméről

— Beállt a Duna. A múlt 
heten megindult erős jégzajlás, az 
óriást hideg következtében e heten 
is erősödött s oly sűrűn jöttek a 
jégtáblák, hogy szerdán reggel 8 
Órakor a Duna beállt. A fagy s a 
jégzajlás oly erős volt, hogy a 
beállt Dunán hamarosan meg- | 
indult a gyalog es kocsiaözlekedes, 
miután az utat a szokásos módon 
a varos emberei kijelöltek. Sok 
vagyunk közül az Úristen csak 
teljesiti majd minden télén a leg­
nagyobbat, hidat von a Dunán 
ezzel is dokumentelva azt, hogy 
a sziget, akármekkora is a Duna, 
csak Mohacstioz tartozik.

— Érkeznek a városház­
tervek. A városi tanács felkért 
nehmy jeles építőművészt, hogy 
a Széchényi térré tervezett város­
ház tervet készítse el. A felkert 
epitők közül mar beérkezett a 
bajai Nagy Marton terve s meg 
valószínűleg e heten beérkezik 
Árkai Aladár tervrajza is. A tér 
vekről beerkezesük után részlete­
sen tájékoztatni fogjuk olvas inkát.

— megszüntettek a közvetlen 
vasúti kocsikat. A m. kir. ailam- 
vasutak pécsi üzletvezetősége a 
rendkívüli zord iuójaras következ­
tében beállott fűtési és tolatási 
nehezsegekre való tekintettel de­
cember ho 7 töl kezdve további 
intézkedésig az 1010/1940 es 
1919/1009. sz. vonatokkal rend 
szeresitett Budapest—Mohács közti 
I—11. o. es a Budapest—Magyar­
boly közti 111. osztályú közvetlen 
kocsik továbbítása, beszüntette.

— Mi lesz a kivágott fákkal P 
A járda mellett már két he'e ék­
telenkednek a kivágott fák, ame­
lyeknek eltakarítására ugylátszik 
két hét kevés volt a városnak Az 
ottfelejtett fatörzsek azonban nem 
csak szépészeti okokból hívják 
fel a figyelmet, hanem egyenesen 
eletveszelyt rejtenek magukban, 
mert egyik-másik egészen közel 
a járda széléhez van fektetve s 
az estéli gyér világosság mellett 
szinte csoda, hogy még baleset 
nem történt. Még nagyobb ve­
szedelmet rejtenek azonban a 
gödrök, amelyeket egész egysze­
rűen be-e netetlenül hagytak a fa- 
kivagó mu’kisok, vélvén, hogy ' 
az már nem az ő hatáskörükbe I 
tartozik onnan eltüntetni. Felhív- I 
jirk a tanács figyelmét erre, an 
nál is inkább, mert két hét elég 
idő lett volna a rendbehozatalra

— Nem takarítják le a jár­
dákat a melléautctaban. A fő 
útvonalakon az allamrendő-ség 
közegei eieg sűrűn járjak a házi 
gazdakat, hogy kapartassák le a 
megfagyott havat a járdáról, amit i 
csak helyeselni tudunk. Nem igy 
van azonban a meueku mákban, 
ahol az első hó is meg mindig 
ott díszeleg s az azóta rájárt fagy 
és olvad is oly csúszóssá tette 
ezeket a járdákat, hogy életveszé- 
1 es rajtuk a közlekedés Ajánljuk 
ezeket a házigazdákat a rendőr 
seg figyennabe

— Öngyilkosság. Megrendítő 
csapás erte Oswald Ada.n mohá­
csi esztergalyvs mestert. Károly 
fia, a pécsi honvédezred tizedese 
viruló eie-enek legszebb idejében, 
21 éves korában f. hó 10 én 
Nagykanizsán az altisztképző is- ■ 
kolaban agyonlőtte magát Úgy i 
az öngyilkossá lett ifjú, mint a 
gyaszbaborult család iránt város­
szerte nagy a részvet.

— Tö venyhaiósági telefon 
kiépítését határozta el a szerdai ' 
járási jegyzői értekezlet. A legna 
gyobb lelkesedéssel karolták fel 
újra a mar regen óhajtott és a 
községek hivatalos érintkezésében 
és kulturajaben egyaránt fontos , 
törvényhatósági hálózat kiépítését, 
melynek tervezetet Gráff Ödön 
pt főfelügyelő terjesztette elő. — 
Német Karoiy főszolgabíró és a 
jelen volt jegyzők egyhangu’ag i 
tettek magukévá tervet úgy, hogy I 
tavaszra mar minden jegyzőség- ; 
nél csilingel a telefon.

— A kölKedi közbirtokosság 
legeltetési társulata f. hó 10 én 
alakult meg Hoffer Kálmán me- | 
gyei főjegyző elnöklete alatt. A I 
megyeben ez a második gondos 
község, ahol nem lehet csákiszé- 
naja az amúgy is veszendő legelő 
terület. Megalakult a vezetőség, 
melynek elnöke: Molnár János I 
nagy, jegyzője: Babos Lajos, ' 
pénztárosa: Kovács Ferenc koro- 
nyi, választmánya: Kovács Fe- ■ 
renc kis, Szabó János gyurha és 
Kollár Lajos lettek. A hivatalos 
aktus után az elnök vendegsze- 
rető házánál magyaros halpapri- 
kas varia a vendégeket.

— A vasárnapi huskimérés 
uj rendje A kereskedelemügyi 
miniszter legújabb rendeletével ! 
szabályozta a vasárnapi huski- | 
mérést. Eszerint március 1 tői 
október 31 ig reggel 6-10 ig, 
november Ttol február végéig 
pedig 7—10 óra között szabad 
a huskimeres es az alkalmazottak 
is aiulhatnak.

— A Kath. Legénysgry] 
második adventi estéjét, hason- 
lóan az elsőhöz közepes látoga­
tottság mellett tartotta meg Ta. 
sárnap. Ezúttal Drebitka Ferenc 
S. J pécsi Pius gimnáziumi tanár 
tartott: A gyermek múltja a Do. 
gányságban és a kereszténység 
ben c alatt igen érdekes és tanul- 
ságos előadást. Egymás mellé 
he’vez'e a két szélsőséges állaoo- 
tót: a gyermek végtelenül szomorú 
sorsát a pogányságban és párat­
lanul magas tekintélyét a keresi, 
ténvségben Példákkal, idézetekkel 
bizonvi gáttá, hogy a gvermek 
mennyit köszönhet a gyermek­
istennek, aki a betlehemi jászolba 
tette le a gyermek jogcímét mmd- 
ahhoz, ami megilleti. A gyérnek 
Isten is nemcsak a szülőké, test­
vérkéje a nagy gyermekbarát, « 
szépek nagy refor nátora és taní­
tója: az emberi nem, Megváltó­
jának, ki féltő gonddtl ő--zi ieg. 
drágább kincsét, testvérkéiét: a 
gyermeket A legendák és mit- 
hologiai példák felelevenítésével, 
egymásután összerakott képekben, 
szinte filmszerűen pergette le 
előadásának tulajdonképeni lénye­
gét : a gyermek történelmét. Hol 
derült, hol meg szomorúságot és 
részvétet keltő talpra esett meg­
jegyzéseivel dúsan fűszerezett 
előadása alatt, tetszése szerint 
játszott hallgatósága érzelmeinek 
húrjain Tüntető, meleg taps volt 
jutalma. Az est második száma­
ként Führer Ferenc Gyóni G : 
Csak egy éjszakára ... és Gies 
D.: A honvéd c. háborús versét 
szavalta. Szavalatai, melyeket 
nagyszerűen alkalmazott hang­
modulációval adott elő, m istenek 
voltak. A zugó tapsot megérde­
melte. Az est Cőx és Box c. egy 
felvonasos bohózattal zárult, 
melyben a szereplőit : Porkoláb 
Vilma, Ébert Ferences Schantzen-
bacher Károly jóízűen megkacag­
tatták a közönséget

— Miért nem fűtik a mozit?
Ezt a levelet kap ut: Igen tisztelt 
szerkesztő url A téli idő, de kü­
lönösen az idei abnormális hideg 
már a legszegényebbeket is arra 
késztette, hogy fűtőanyagról gon­
doskodjanak és fütsenek Ugylát- 
szik ezt csak a mohácsi mozi 
nem vette észre, ahol az utóbbi 
előadások alatt olyan hideg volt, 
hogy a moziiátogatók minden na­
gyobb nehézség nélkül megbete­
gedhettek abba az élvezetbe, ame­
lyet a mozivezetőség a felemelt 
helyárakért nyújtott. J ó vol ia, ha 
a tervezett második mozi tényleg 
megvalósulna, mert a konkuren­
cia, nem csak jobb filmeket, ha­
nem bizonyára jobban fűtött mozi 
termet is hozna. Aláírás.

— Az akadémiai helyesírás­
sal megállapított u| helység­
nevek között Környékünkrő Her- 
cegszentmarton, B tbarc, Herceg- 
szabar, Racgörcsöny es Ráctöuos 
szerepelnek. A régi és uj he^y®8' 
Írásuk között a különbség csupán 
az elnagyott ,z* a .ez* bői. Örü 
lünk neki, hogy a hivatalos világ 
is észrevette, hogy tálán már év­
tizedek óta mi igy Írjuk itt a kör­
nyéken ezeket a községeket.

— A zab alacsony termesei­
nek az az oka, hogy mindig a 
legrosszabb földbe szokás vetni, 
olyanba, amely nagyon regen nem 
latoit mar semmifele trágyát s 
ennek folytan ,— dacára annak, 
hogy a legélelmeseob növény. 
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nem talál a talajban annyi tápláló 
anyagot, amely nagyobb termések 
produkálására elegendő volna. 
Pedig » jobb, tápláló anyagban 
dusabb talajt, bizonyosan nagy 
termestobblettel hálálja ineg. Az 
is hiba azután, hogy a zabbal 
bevetendő táblát rendszerint csak ! 
tavasszal szántják nteg, holott 
tavasszal csak boronáini volna i 
szabad az ősszel vagy legalább is i 
a tél folyamán megszántott talajt. ■ 
Aki tenát kát. holdanként 3-4 1 
j vei több zabot akar aratni, min; I 
amennyit rendszerint szokott, az ! 
igyekezzen a talajt most a tél i 
folyamán fagymentes időben fel 
szántani, elboronálni s február hó ■ 
folyamán 180 kg. szuperfoszfatot ( 
a kiszoiás előtt 30 kg, könsavas , 
ammóniákkal összekeverten rá | 
sz rr.i s azt beboronalni, miáltal I 
megadta a talajnak azt a tápláló 
anyag mennyiseget, amelyre a 
zabnak szükségé van, hogy a lég 
nagyobb termést adhassa. Miután 
a műtrágyát hat havi vá'tóhitelre 
kaphatja, annak arát csak aratás 
után a többlettermésbői fizetheti 
ki s igy minden tőkebefektetes • 
nélkül igen jelentékeny haszon­
hoz jut.

— Talált tárgyak. Találtatott 
múlt ho 28-án a Kossuth Lajos 
utcában egy karikára íüzve 2 drb í 
kulcs, 30-án pedig a Barat-utcában ■ 
egy üres zsák; folyó hó 2- án a 
Lörincz fele korcsma előtt egy ; 
pénztárca 800.000 K tartalommal, j 
továbbá folyó hó 7 én este a i 
Szentháromság utcában „Ká'.oly ' 
Fülöp* névre szóló igazolvány es 
kisebb mennyiségű pénzösszeg, 
igazolt tulajdonosaik a rendőrsé­
gen átvehetik.

— A téli hernyózás szük- 
sőgeasege. Az idei óriási gyü­
mölcstermes óriási jövedelmet is 
hozott egyes vidékeknek, mert 
nem egy község van az ország­
ban, amelynek milliárdokra menő 
jövedelme volt a gyümölcsből, ami 
világos bizonyítéka annak, hogy 
a gyümölcsfák apolasa és gon j 
dozasa nagyon is hálás munka. ■ 
Különösen értékes és tartós a 
gyümölcs, ha nem ferges, s iga­
zan csak a gazdan múlik, hogy 
ne legyen az. A teli hernyó fészkek 
pusztításának must van az ideje. 
A galagonya pillangó es a ssrga- 
farkú pille kis hernyói össze- 
sodiedoit levelekben a Ián telel, 
amtly hernyó fészkükét heroyozo 
ollovai most keli leszeuiii es el 
égetni, úgy nemkülönben a gyűrűs 
pille peteoveit meg a gyapjas pille 
tüzitapióra en iekeztetö tojáscso 
ii.élt is, koia .--assza, pedig a fa 
cserepes kerge: le kel; kaparni, s j 
a fa derekára sza ma kötélből i 
gyűrűt kötni, s az alahuzódott s j 
bebabozódott moly hernyót a i 
szalmaköteilel együtt keibetet.ktm j 
levenni és elegeim s helyébe niá- ( 
sikat kötni. Ha meg a korán le- ! 
hulló íérges gyümölcsöt is min- ; 
deneap összedjük s kivisszük 1 
gy üniölcsösűnkbö, nem lesz, okunk 
panaszkodni a ferges gyümölcs 
miatt s ha ez eljárást eveken j 
keresztül folytatjuk, a fergesseg 
teljesen meg tog szűnni. A másik 
igen fontos eljárás a fa töve körűi 
2 méternyi körzetben a földet 
most vagy később felásni s ha 
nincs elegendő istailótragyánk, mű­
trágyával beszórni, minden fa ala 
1 kg. szuperfoszfatot, 1 kg káli­
sót, 1 kg. égetett meszet s lel kg. 
kénssvas ammoniákot kell másod­

évenként elszórni, aminek követ­
keztében gyümölcsöseink nemcsak 
nagy termeseket,de gyönyörű nagy 
gyümölcsöket is lógnak teremni.

— Legújabb divatlapok kap­
hatók Fridrich Oszkár könyv­
kereskedésében Mohács.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1925. évi dec hó 4 tői 
1925 évi dec. 11 ig. Születések: 
Ötvös Sára, Franki Miklós, Tarján 
Miklós, Csupity Mária, Pakusz 
Károly, Kurcz M iria, Pobulity 
Lenke. Házasságkötés: Llpoka 
tics József és Kis Margit. Halá­
lozások : Szilágyi Erzsébet 4 na­
pos, Szilágyi Mária 4 napos, özv. 
Méltó Andrásné 75 éves. Beregi 
Markóné 32 éves, Makai Istvánná 
60 éves, Folbert Ambrus ö8 eves.

— A kedvelt és mindig be­
vált Cleopatra-creme, púder és 
szappan békebeli minőségben 
MELTZER EMIL drogériájában 
kaphatók.

■ Az e rovatban foglaltakért nerr. vállal 
felelősséget a szerkesztőség.’

NYÍLTTÉR.

Megnyílik a jégpálya.
A ,, Mohácsi Torna Egylet", 

mely egyesület a sport minden 
ágának kultiválását tűzte ki cél­
jául, nem maradt csupán a sza­
vaknál, hanem immár a tettek 
mezejére lépett. Legújabb akciója 
a legegészségesebb téli sport, a 
korcsolyázás bevezetését szolgálja, 
amennyiben egy a mi viszo-

Nagy karácsonyi vásár megkezdődött, dús 
áruraktárral, mélyen leszállított árak mellett!

ngya Karácsonyi Árjegyző
1 kg- Kristály cukor . . . 16.400 kor.
1 Süveg » . . . 17.000
1 Kocka » . . . 17.400 >
1 Por » . . . 17.400 >
1 » Finom rizs . . . . 12.000 >
1 Mazsola 1. rendű . 70.000 »
1 Mandula 1. » . 100.000 >
1 > Dióbél.................. . 44.000 >
1 Mogyoróbél . . • . 64.000
1 > Mák .................. 24.000
1 > Akácméz kimérve . . 18.000 »
1 > Cukrozott narancshéj . 64.000 »

Kzenkivüi Icijsolos^blírm knpii<»t«5k:
Karácsonyfa-diszek, szaloncukorkák, csillagszórók, kis 
gyertyatartók, csokoládé bonbonok, cukrozott gyü­
mölcsök, különféle csemegeáruk és déligyümölcsök. 
Elsőrendű gőzmalmi lisztek a létező legolcsóbb árban.

Mielőtt karácsonyi szükségletét meg- 
venné, tegyen egy próba vásárlást! 

Előzékeny, gyors és pontos kiszolgálás!

HANGYA FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET, 
t_____ ____________ —------------------------- é

i nyaink szerint nagyon szép kor­
csolyapályát készített. Meg a 

! múlt heten kutat fúrtak a sport­
telepen s miután a kút röv desen 
elkészült, e heten mar hozzáfog­
ták a jégpálya készítéséhez

A Torna Euylet oly alacsonyan 
állapította meg a bérleti dijakat, 
hogy ezen egészséges sportot 
mindenki kultivalhat a. Bérletjegy 
az egész idényre diákoknak és 
levente köteleseknek 50000 K., 
tornaegyleti tagoknak és azok 
családtagjainak 100.000 K, a 
közönség többi tagjainak 150 000 
K- Eg. szeri belepcs 3, ő es 7 
ezer korona. A jégpályát feltétlen 
örömmel üdvözöljük nem csak 
mi, hanem a szü ők is. akisnek 

, ezután nem lesz okuk aggódni a 
Dunára korcsolyázni szökött gyér 
mekeikért. A palya megnyílás r 1 
annak idején értesíteni fogjux a 
közönséget.

FelelősszerKeszro 
ZSUZSÍFS ANDRÁS.

Lapr uiejdo josi
F V 1 D Q 1 C H

kiadó
O S Z KAP

Isten hozzád
Távozásom bizonytalan ideje 

miatt személyesen elbúcsúzni 
j nem volt lehetséges, miért is 

összes jóbarátaim és ismerőseim­
nek ezúton mondok Isten hoz- 
zádot.

PINTÉR JÓZSEF 
fömolnár

Egy joka ban levő 

kocsi-bunda 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Bérbeadó 
téglagyár a budapesti országút, 
vasút és közvetlen a Duna mel­
lett fekvő teljes berendezéssel, 
épületekkel együtt. Ezen hely 
nagyon megfelel fa, szén és ce­
ment kereskedésnek. Bővebbet: 

ÖZV. EiiHERT JÁNOSNÉNÁL.
A pécsi kir tómnysíék 

mint csüátiro aj.

Cs 5200. szám.

1925.

A pécsi kir. törvényszék, mint 
csődbíróság közhírré teszi, hogy 
Ungar József ügynök mohácsi 
lakos ellen bárhol található ingó 
vagyonára és a magyar áliam 
területén levő ingatlan javaira az 
1881: XVII. t.-c. 82. §a alapján 
a csődöt a mai napon megnyitotta.

(íődbiztosul dr. Ábrányi Ala­
jos törvényszéki buót rendes 
szabadságideje vagy egyéb aka­
dályoztatása tartamára dr Neu- 
siedier Jenő törvényszéki bitói, 
tömeggondnokul dr. Miskolczi 
Gyula mohácsi ügyvédet, helyet­
teséül dr. Stepánovics Mihály 
pécsi ügyvédet nevezte ki.

x követelések bejelentéséé 
határidőm b zárólag 1926. évi 
február hó 13. napiát; a felszá 
molási tárgyalásra 1926. évi már­
cius hó 6. napjának d. e. 9 óra­
ját; a csődválasztmány megvá­
lasztására pedig 1926 évi márc'us 
hó 9. napjanaK d e. 9 óráját 
tűzte ki a csődb.ztos hivatalos 
helyiségébe (Munkácsy M utca
2. szám I em.)

Felhívja mindazokat, a i\ az 
általános csődtömeg elien ini.it 
hitelezők igényt támasztanak, 
hogy igényeiket a felszámolási 
tárgyalásnál megállapítás és os 
tályozás végett a csődtörvényben 
megjelölt joghátrányok lerhéve! 
a csődtömeg ellen a fente nhtett 
határidő alatt a kir. törvényszék­
nél az 1881: XVII t. c. 126-129. 
§-aiban foglalt szabályok szerint 
az esetben is jelentsék be, ha 
igényeik tekintetéoen külön per 
volna folyamatban.

Felhívja a zálog- és megtartási 
joggal biró hitelezőket, hogy az 
áltáluk szerzett jogot a tömeg­
gondnoknak jelentsék be es az 
általuk birt dolgokat a tömeg­
gondnok felhívására megbecslés 
végett mutassák fel.

Figyelme? éti én r.zol-a', aki­
ket elküiön tés-, . s aköv ’iési 
vagy kíiiön reiegitesi jog ilet, 
hogy ame nyioen jgaúat nem 
érvényest ik, azok a csődtömeg 
értékesítést és felosztását gátolni 
nem fogjak.

Végűi a csődhitelezőket felhívja, 
hogy a csőd választmánynak meg­
választására kitűzött határnapon 
hitelezői minősegüket igazoló 
okiratokkal ellátva jelenjenek meg.

Pécs, 1925. évi december hó 
2. napján. Dr. Lutz s. k. tszéki 
bíró.

A kiadmány hiteléül:
Gaál László

főtiszt.
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rNagy raktár 
saját készitményü díványok, 
szalongarniturák, seszlonok és 

takarókban!
Elvállalok minden e szakmába 
vágó munkát. Javítások és ala­
kítások olcsón és pontosan esz­

közöltetnek.
Kizárólag elsőrendű munka! 

Knopfier Bertalan, Mohács 
kárpitos és díszítő, 

Vasút állomással szemben.
5043 1925. szám.

Hirdetmény.
Mohács r. t. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy Mohács r. t. 
város területén a sertésvész 
megszűnt és a zárlat feloldatott.

A városi tanács.

Felhívás.
A városi tanács felhívja mind­

azokat (iparosok, kereskedők, stb.) 
akik a jövőre felépítendő város­
házában üzlethelyiséget óhajtanak 
bérelni, hogy ebbeli szándékukat 
a város gazdasági ügyosztályá­
nál 3 nap alatt jelentsék be.

A városi tanács. 
6623 1925. sz.

Értesítés.
Értesítem Mohács r. t. város 

lakosságát, hogy 1926. év! február 
hó 26-áig ujabbi szigorított eb 
zárlatot rendeltem el.

Mohács, 1925 december 6.
Dr. MARGITAI LAJOS s. k, 

polgármester.

A

MOLNÁR BÉLA
URI-, NŰI DIVAT, RÖVIDÁRU- ÉS JÁTÉK ÜZLETE 

MOHÁCS (BÁDER-FÉLE HAZBAN)

Nagy karácsonyi occassío vásár meg­
kezdődött meglepő olcsó árakon 

csakis elsőrendű minőségű árut nyújt vevőinek.

Óriási választék:
Kötött női, gyermek és férfi kabátokban, női és férfi angol 
gyap,u harisnyákban, női sport és férfi vadász haris­
nyákban, férfi és női bőr és bélelt trikó keztyükben, 
cérna flór, selyem flór, fátyol és tiszta seiycm harisnyák 

Férfi és női csikós sima, divat selyem sálokban.
Női és férfi fehérnemű különlegességek.

Bördiszműáruk u. m retikülök, pénztárcák, cigarettatárcák, 
neszeszerek, manikűr készletek.

Eredeti wimpassingi és svéd gyártmányú hó- és sárcipök- 
ben gyári lerakat.

Játékárukban
a legolcsóbbtól legfinomabb kivitelű áruig, 

karácsonyfa díszekben óriási választék. 
Mielőtt bevásárlásait eszközölné, tekintse meg vétel­

kényszer nélkül raktáromat.

Elsőrendű hasáb és aprított

tűzifa
KRAMER és BL1TZ 

tüzifakereskedőknél

a legolcsóbban kapható.
Telefon: 53. és 55. sz.

Eladó
a Jókai Mór-utca 1509. sz. ház 
2000 négyszögöl szőllő, egy prés­
ház berendezéssel együtt, ugy- 
szintén a szigetben levő két szál­
lás gyümölcsössel együtt, azon­
kívül egy fél garnitúra 2 éves 
cséplőgép. — Érdeklődni lehet:

Cs. Szabó Pálnál
Jókai Mór-utca 1509. sz. alatt.

Más vállalkozás miatt nagy, 
mennyiségű elsőrendű száraz

dongafa
eladó.

Műhelyemet bérbeadóm.
Keinráth Zsigmond

kádár.

Eladó egy
vasúti bunda.
Vásározóknak alkalmas. Meg­
tekinthető

Papp István 
szénkezelőnél.

LEGALKALMASABB ES LEGOLCSÓBBKARÁCSONYI AJÁNDÉKOK!
Képeskönyvek 2—6 éves gyermekek részére . .
Mesés- és verseskönyvek 6—9 éves gyermekek részére 
Ifjúsági iratok és elbeszélések 9—14 évesig . .
Diszlevélpapirok dobozonként..............................
írókészletek............................................................
Emlékkönyvek ......................................................
Imakönyvek .......................................................
Festék dobozok......................................................
Valódi arany töltő tollak iridium heggyel . .

kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN

MOHÁCS, KARDOS KÁLMÁN UTCA 148. SZÁM.

koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig 
koronáig
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ebédló 
tömör, tölgyfából, feke­
tére fényezve, 1 darab 
kredenc. I drb tálaló, I 

köralaku asztal, 12 
drb szék olcsón eladó. 

Cim a kiadóhivatalban.

Fhidó
17000 □ öl föld a réten, »/4-e 
szántóföld, vízmentes helyen, 
továbbá 4 drb kisebb-nagyobb 
rét a porondon szemben a vá­
rossal, azonkívül 4000 □-öl 
szántó és rét a középmezővel 

határos lánycsóki határban.
Ugyanott eladó: vetőgép, eke 
stb minden gazdasági felszerelés.

TONHEISER ANTAL, Mohács.
Bará'-utca 356. számú

ház eladó!
Cseréptetős, áll 3 szoba, 2 kony­
ha, 1 kamra, 3 sertésól kőből, kő­
kerítés, kút az udvarban. — Ára 
25,000 000 korona. — Bővebbet a 

tulajdonosnál:

Frey János 
Tomori-utca 232. szám.

Eiado háx.
Két szoba és 2 konyhából 
álló, cseréppel fedett Rév-ucai 
háiamat szabad kézből 

eladom.

Kalisch Ármin
S/erb-ucca 805. szám.

Kitűnő pergetett méz!
Saját méhészetemből, á kilónként 
20000 kor. Kapható minden nap

Dékánv Istvánnál 
Hunyady-utca 1503.

í

Nagyobb fiút 

péktanoncnak 
évre teljes ellátással fel*3 

veszek

Hirmann Márton 
pékmester, NÉMETBÓLY.

Tűzifa fürészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 

saját gépemmel járok 
fűrészelni.

Már most is bármikor elfogadok 
fürészelést, csak kérném pár nap­
pal előbb nálam a mosódában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.
Gázgyári diókoksz és 
norosí darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 

SZÁSZ szállító 
telefon sz. 117.

Boroshordók
uj bármilyen nagyságban, 
paprikás-, káposztáshordók, 
lugzók, husbesozók állandóan 
raktáron. Javításokat olcsón 

és pontosan eszközöl

BlUM 0YÖR9T
kádárrnester 

Kaszárnya, Dobozgyár udvar

Eladó, esetleg kiadó! 
A Jókai Mór és Gőzhajó-utca 
979. számú sarokház, 30 év 
óta fennálló italmerési enge­
déllyel biró üzlettel. Bővebbet 

Romsics Erzsébet 
tulajdonosnál.

KRAMER ANTAL FIAI
M O H Á C S, Király-utca 32. szám.________

7.500
5.800
5.000

K

KARÁCSONYRA RENDKÍVÜL OLCSÓ ÁRAK! 
(ar a ll ií p o r c c H á II!

Korsó díszes, 1 és fél literes K 26.000 
Virágcserép K 25.000-től K 70.000-ig. 
Étkezőkészlet 6 személyes 
Mosdókészlet díszes . . .
Vizeskészlet 6 személyes . .
Boroskészlet 6 személyes 
Likőröskészlet 6 személyes .

Tányér dnplaerös, mély és lapos . 
Tányér sima, mély és lapos 
Tányér duplaerős csemege . 
Tortalap K 24.000-től 36.000-ig 
Fííszerkészlet 1 állvány. 6 nagy, 6 kis doboz „ 
Falisótartó......................... .....
Korsó díszes, 1 literes . • »» _

Nagy választék alluminium, porcellán és más mindennemű gyermekjátékokban.
Üvegtálak, üvegtányérok, ^virágtartók nagy választékban olcsó áron.

K 280.000
220.000 

33.600
30 200
35.000

210.000
30.000
23.000
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VORISEK LAJOS
rőfös-, rövid- és divatáru üzlete Mohács, (Király-ucca) Telefon szám 127.

Tisztelettel értesítem Mohács és környéke igen tisztelt vásárlóközönségét, hogy 
tekintettel a karácsony előtti fokozottabb keresletre, az alábbi cikkekből minden igényt 
kielégítő választékkal rendelkezem, 'melyeket az alanti mérsékelten szabott árak mellett 
árusítok és kérem, hogy szükségletűket nálam beszerezni szíveskedjenek.

78 cm. széles vászon . . . .
78 „ „ „ jobb minőségű
Mosott chifon....................................
7 8 cm. széles Vorisek-féle reklám vászon

82 ” ” VORIStKféle kelengye

▼ászon legjobb minőség
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon mcsőit....................................
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú mosott
100 cm. széles fehér mouszlin . 
Dupla széles lepedő vászon . 
Tiszta len lepdővászon
110 cm. széles Paplan lepedővászon la. minőség

Korona
15CC0
18.5CO
17000
20.000
22.000

24.500

24.500

24.500

24.000
23.000
40.000
64.000
60.000

Korona 
I drb Piqué törülköző fehér . . 19,500
1 „ Damasttörülköző fehér . . 19.500
1 „ Tiszta lentörülköző . . . 28.000
1 „ Asztalterítő fehér damast 120/120 cm. 60000
1 »» „ vv 120/140 V* 70 000
I »» „ 140/140 M 75.000
1 „ Szalvéta 60.60 IV 14 000
1 damast abrosz 6 szalvétával színes 125.000 
150 cm. Ajoui kockás iüggönykelme 33.000 
Kanavász tiszta cérna, jó mosó . 25 000
Futószőnyeg la minőségben 65 cm. széles . 39.500
Fut ószőnyeg 90 cm. széles . . 60.000
Gyapjuflanell minden szinben . 70.000 
Nő’iszövet 10 szép kockás és csíkos minta, dupla széles 55.000 
Férfi doubl kabátkelme . . . 250000
Női kabátvelour minden szinben . 190.000

Nagy választék férfi kabát-, Ö11< ny- és nádi ágszövet, női kabát-, costüm-, ruha- 
és aljkelmékben. l laneli, baichet és mcsóáiuk la minőségben a legszebb kimintázásban. 
Paplan, llanelllakarók, szőnyegek agyiéiitőgarniturák, vászon, zefir és kanavászokban.

Korona
6.500 

20.000
9.000

10.C00
8000

29.000
54.000
60.000

140.000
100.000

15.000
10 000
8.500
8.000 

. 29.CCO

Korona 
férfi munkás ing . . . . 45.000
„ férfiing raie mellel . . . 110.000
férfi ing kemény mellű fehér . 125.000 
,, hosszú la cöpper férfi alsónad­
rág szép kivitelben

női kötött refoimnadrág minden szinben 
drb combine hímzésből 
női ing .... 
kész női kötény 
drb Toileftszappan 
„ Fürdőszappan 
„ Nagy mandulaszappan 
„ Óriás mandula szappan 
,, Szent László szappan 

___  1 vég kölnivíz jó minőség
• Kagy es szep választék: csipke, hímzés, zsinór, szalag, női harisnya, férfi zokni,
kötött-, svéd-<s lói kesztyű, kötött kabát, fehér kötött gyeimekkabát, téli trikó, férfi-, női-és 

kézelő, ŐV’ ,órönd» ridikül, levéltárca, zsebkendő, nyakkendő, 
jchvtal, kelő- es hímzőpamut, gyapjúiénál, fésű, szappan, kölnivíz és parfőmárukban. 
Vidékre készséggé! küldök mintákat, vagy árut utánvétellel, a nem megfelelőt kicserélem. 

Szép választék! Játékáruk! Olcsó szabott árak-

Férfi sok ni minden szinben
„ „ „ saját kötés

Női harisnya minden szinben 
íjemek patent harisnya barna vagy fekete 
Nyakkendő kötött divatszinekben . 
1 selyem divatnyakkendő 
Selyem divatsál....................................
1 pár íérfikamasni bőr szegéllyel . 
1 férfi vagy női divaternyő 
Kötött blousok minden szinben 

drb diszzsebkendő kézimunka 
divat selyemzsebkendő 
„ női zsebktndő ajourszélíi
„ férfi puhagallér legjobb minőség 
gummi nadiágthjló

Natív és sr/

1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
6
6
1
1
1
1

. 75.000
. 47.500
. 110000
. 35000
. 24.000
. 9.000
. 12.000
. 55.00
. 6.500
. 9.000
. 14.000

férfi zokni,
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A Göröghegy- 
dílöben 1 kát. hold 471 □ öles 
szöllö présházzal és teljes fel­

szereléssel eladó

Topálovics János.

Értesítés.
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy Hosszu-utca 270. szám alá 
költ zlem A téli hónapokra 

sertésvágást 
vállalok. Továbbra is fémeket és 
ócskavasat veszek és eladok.

További b. pártfogást kér 
teljes tisztelettel

Klausz Vilmos.

Eladó szöllö és ház.
4 lánc jókarban lévő szőllő 

2 szoba és konyhás lakással, 
pince és présház berendezéssel 
sz idei terméssel együtt, esetleg 
felerészben is eladó.

Ugyancsak eladó a Kazinczy- 
utca 728. számú ház

Vöő András.

Eladó ház.
Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerítés, kút, árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át­

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István 
képesített kömives m-'ster

Kákóczy-utca 1215 sz. házban.

HALÁSZ LÁSZLÓ
röfös-, úri- és nőidivat osztálya

Telefon 110. MOHÁCS Telefon 110.

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben.

* wm ■ v « « «

»

z UJ
Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak­

táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

kész férfi-, fiú- és gyermekruhák.
Kész férfi, fin és gyermekfelöitők. ss

Nagy választékban

férfi- és női eső gummiköpenyek 
Orvosi, üzleti és ipari munkaköpenyek.

Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.
Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért 

saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. Teljes tiszt, lettel

Halász László.

«

liOHSZ
L a. minőségű porosz diókoksz

CEMENT 
állandóan nagy raktár.

TŰZIFA
1. a. osztályú száraz hasáb bükkfa 
házhoz szállítva ölenként 900 000 
koronáért forgalmi adóval együtt, 
esetleg 2 havi kamatmentes hi­

telre is kapható

Tarján Jenőnél 
Mohács.

Telefon 58. szám

2 vételénél ne feledjen el tanácsot kérni!! 2 
J Tervek, költségvetések, műszaki tanácsokat |
* legszívesebben nyújt $

; Mizsér Jenő |
• oki. gépészmérnök *

* Mohács, Kossuth L. ucca 38. Telefon 118. •♦ Z
• *

A •: k - ’

4Horváth Misi Mohács!!!
Közkedvelt cigányprímása 
esténként teljes zenekarával

Hó és sárcipőket 
javít VADÁSZ GYÖRGY, cipész

Király-utca 202. sz.

ELADÓ
Zrínyi-utca 1630. szám alatti 

li á

mely áll egy szoba és konyhából

Élő Istvánná.

Eladó
Egy elbontandó házról, mely cca 
18'30 m. hosszú és 6 30 széles 
a teljes tetőszerkezetfa, lécek, 
cserepek, viklifák, továbbá öreg 
ajtók és ablakok és 2 drb taka­
réktűzhelyhez való alkatrész és 

falból kikerült vályog 
Érdeklődők forduljanak

Sperl János
kép. kőművesmester, lakik: 

MOHÁCS, Széchenyi (búza) tér

Daráló malom
6 HP Ganz-féle benzinmotor­
ral együtt eladó. Bővebbet

Molnár Péter
Mohács-sziget

Selyemgyár átellentbea.

Falusi gazdaságban 
konvenciós család felvétetik. 

Cim a kiadóhivatalban.

megnyílt bogácson egt

LAKATOS MŰHELY
Mindennemű épületmunkák fel­

tűnő olcsón vállaltatnak.
MODERN 

takaréktüzhelyek 
állandóan nagy választékban 

raktáron.
Szives pártfogást kér

KRÁUSZ FERENC 
épület lakatot 

Kazlncy-utca 737. az.

Menczinger koTácsmiihellyel szemba.

HANGVERSENYEZ
SCHÁFFER-étteremben

A.

^t*<«cc««ccccceecccMCC«cc««ccecccc««cc«cceecccc*««ccccc««*c«eccc«cc«««*cc«««cc««««ec«cc««eccc«c«e

| KARÁCSONY V
I A CORSÓ-DROGÉRIÁBAN
IIII
I

HŐBE LIKŐROK
Cognac-run ok 

Legf. Darjeling és Pekarek teák *
KARÁCSONYFA DÍSZEK nagy vála s- tékban kaphatók J

HALEKSY ALBERT !
„Corsó-drogéria“ Mohács, Király-utca i

ÍVanicür, fésű és Parfüm kazetták 
Francia-Parfümök 

Ürgl. Kölnivizek-diszüvegekben
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Piád trak-
a szerdai hetipiacon

Búza .... 360 000
Zab .... 210.000
Rozs .... 220 000
Tengeri morzsolt uj 140.000
Sörárpa . . 250.000
Bab .... 220.000

BALOGH PÁL
FŰSZER ÉS CSEMEGE KERESKEDÉSE

TELEFON 112. MOHÁCS TELEFON 112.

K 
K 
K 
K 
K 
K

Karácsonyi 
ajándékát 

mélyen leszállított áron 

?ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL YEHET1 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban, 
órák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül

Karácsonyfa-díszekben,
csokoládék- és szaloncukorkákban;

Teák, rumok és likőrökben;
Déli gyümölcsökben; 

Mindennemű fűszer- és csemegeárukban;
Kitűnő asztali és fajborokban

a legolcsóbb bevásárlási forrás.

ÉRTESÍTÉS!
A nagyérdemű közönség 

becses tudomására adom 
hogy minden minőségű ’ 

a ő r 111 C li 
állandó nagy választékban 
nálam kaphatók. Továbbá a 
szűcs szakmámba 
vágó munkát, újat és javí­
tásokat elvállalok.

Becses pártfogást kérve 
Teljes tisztelettel 

K0VÁCS0V1TS JAKAB 
szűcsmester 

MOHÁCS, Bakács-utca 508. u. 
A Mezőgazdasági és Iparbank mellett

Vasárnap délután 
azaz december 13-án 

csak A U B E R gyógyszertár 

lesz nyitva.

E hétín csak AUBER 
gyógyszertár tart éjjeli szolgálatot.

ÍNGIM
nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk 

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, uriszoba, konyha és előszoba beren­

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben
Lelkiismeretes, gyors és pontos kivitelre nagy súlyt 

helyezünk

SCÜLITZER EMIL
kocsigyártó., szíjgyártó-, nyerges-, kár 

pitos- és fényező műhelye,
MOHA CS, Kardot Mimin trtca M. b.

Elvállalok
Jutányosán és szakszerűen 
tervezéseket, épületek, gyár­
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend­
szerű gőzkazánok befalazását, 
gepalapozást es különleges be­
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala,kátránylemez és facement 
tetőfedéseket és azok javítását 

külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető­
fedő mester, lakik: Széchenyi- 

tér 1031. szám

Károlyi és Tóth 
első mohácsi villanyerőre berendezett asztalosmühelye 

Jenőherceg utca 517.

Nagy raktár

CSERNAVÖLGY1
szénsavval telitett forrásvíz 
az országos chemiai intézet vegyelem- 
zési bizonylata alapján kitűnő asztali 
és borviz. Hathatós szomjcsillapitó. 
óvszer tertőző betegségek ellen. — 
Kirándulásoknál kedvelt és pompás 
üdítő ital. Egyedüli gyártója:

özv. Kiss Alajosné, Mohács.

£ Férfi szövetekben, 
női szövetek, barchet, kanavász, zefir és 
vásznak, úgyszintén posztó és velour 
kabátszövetek, férfi double kabátszövetek

$ nagy választékban, legolcsóbb árban 
5 minden minőségben kaphatók 

iLőwenbeín |ánosnál.

Készít elsőrendű ruganyos kocsikig 
kocsi üléseket, mindennemű íárpitoe 
munkákat, függönyt, ablak-rolót stb. 
Mindennemű lószerszámot, nyerget 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala­
mint fentnevezett szak­
mába vágó összes javí­
tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ­

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség­
gel szol­
gálok

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb.
Telefon 114.

BÉRAUTÓ 
helyben és vidékre minden 

időben megrendelhető

Huth Dezső
Telefon 118

KARÁCSONYI ÉS ÚJÉVI AJÁNDÉKOK!
Baniceure kazetták 
Fésű kazetták 
Toilette készletek

Perneteiöt, fényképezőgépek 
bel- és i ülföldi illatszerek és 
kölnivizei előnyös árak mellett!

Rum — tea
Cognae — kávé 
Likőr — cukorka 
legjobb minőség, olcsó árak 1

’mni. - ■ vVHVítjHpá.I* WOHÁCS.


